



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年7月28日

上場会社名 株式会社 アルゴグラフィックス
コード番号 7595 URL <https://corp.argo-graph.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役会長執行役員
問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部長
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-5641-2018

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	14,461	2.9	2,227	7.8	2,371	9.4	1,578	10.9
2023年3月期第1四半期	14,056	15.0	2,065	18.1	2,167	17.2	1,423	15.5

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 2,733百万円 (24.7%) 2023年3月期第1四半期 2,191百万円 (48.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	74.02	
2023年3月期第1四半期	66.61	66.61

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	64,910	45,759	67.2	2,045.57
2023年3月期	65,502	43,941	63.8	1,961.49

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 43,615百万円 2023年3月期 41,816百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		33.00		40.00	73.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		40.00		40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	55,200	3.5	7,870	1.2	8,280	1.0	5,520	1.8	258.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	22,354,000 株	2023年3月期	22,354,000 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,032,161 株	2023年3月期	1,035,061 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	21,320,706 株	2023年3月期1Q	21,370,987 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の法律上の位置づけが5類に移行したことやインバウンドの再開に伴いレジャー関連ビジネスが急速に復調する一方、ウクライナ情勢の長期化や物価上昇基調の継続等の影響が引き続き大きな懸念材料となっております。

このような状況下、当社グループでは新たなビジネス環境に適応しながら、各社の特長を活かした事業戦略と効果的な営業活動を推進するとともにグループ間の連携も進めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、半導体業界向けのソリューション販売の反動減があった一方、PLMソリューションが自動車関連業界に加え産業機械関連業界へも展開できたことから、売上高は14,461百万円（前年同四半期比2.9%増）となりました。営業利益につきましては、従前から進めてきたエンジニアのプロジェクト参画比率向上等の取り組みに加え、グループ会社の人材を活用した外注費及び販売管理費のコントロールも継続した結果、2,227百万円（同7.8%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては1,578百万円（同10.9%増）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

PLM事業につきましては、主要顧客の国内事業の回復が受注増加につながり、外部顧客への売上高は13,931百万円（前年同四半期比3.3%増）、セグメント利益は2,132百万円（同9.6%増）となりました。

連結子会社である株式会社ジーダットが中心となっていくEDA事業につきましては、主力製品の開発力を強化し、機能拡張版およびパワー半導体の設計分野に向けたツールの機能拡張版をリリースしたものの、FPD顧客向け売上減少の影響もあり、外部顧客への売上高は530百万円（前年同四半期比7.5%減）、セグメント利益は94百万円（同20.9%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における資産合計及び負債純資産合計は、以下の要因により、前連結会計年度末に比べ591百万円減少し、64,910百万円となりました。

（資産）

流動資産は、現金及び預金が2,578百万円増加、受取手形、売掛金及び契約資産が4,354百万円減少、電子記録債権が229百万円増加、有価証券が1,200百万円減少、商品が391百万円増加、仕掛品が13百万円増加、その他が127百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比2,225百万円減の48,177百万円となりました。

固定資産は、無形固定資産のうち、のれんが104百万円増加、投資その他の資産のうち、投資有価証券が1,528百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比1,633百万円増の16,732百万円となりました。

（負債）

流動負債は、買掛金が2,832百万円減少、未払法人税等が902百万円減少、賞与引当金が241百万円減少、役員賞与引当金が117百万円減少、その他が1,074百万円増加したことにより、前連結会計年度末比3,019百万円減の14,461百万円となりました。

固定負債は、退職給付に係る負債が47百万円増加、株式給付引当金が18百万円増加、役員株式給付引当金が14百万円増加、その他が530百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比610百万円増の4,689百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末比2,409百万円減の19,151百万円となりました。

（純資産）

純資産は、利益剰余金が707百万円増加、その他有価証券評価差額金が1,049百万円増加、為替換算調整勘定が43百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比1,817百万円増の45,759百万円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症は感染拡大と鎮静化を繰り返し、社会経済活動は回復基調となる一方、地政学的リスクに端を発するサプライチェーンの混乱や物価高騰が、企業の生産活動及び個人の消費行動に一層大きな影響を与えています。当社グループにおきましても、感染状況や国際情勢、お客様の事業環境の変化を注視しながら、適宜対応してまいります。2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月12日に公表いたしました予想数値から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	26,887,318	29,465,533
受取手形、売掛金及び契約資産	17,352,307	12,997,533
電子記録債権	1,014,978	1,244,464
リース投資資産	44,883	34,969
有価証券	1,200,000	—
商品	1,954,789	2,346,021
仕掛品	63,169	77,146
原材料及び貯蔵品	1,968	1,403
その他	1,883,504	2,010,648
流動資産合計	50,402,919	48,177,720
固定資産		
有形固定資産	396,053	401,581
無形固定資産		
のれん	448,841	553,212
その他	44,948	46,583
無形固定資産合計	493,790	599,795
投資その他の資産		
投資有価証券	13,261,760	14,790,149
その他	947,730	941,288
投資その他の資産合計	14,209,491	15,731,438
固定資産合計	15,099,335	16,732,815
資産合計	65,502,254	64,910,536
負債の部		
流動負債		
買掛金	10,995,113	8,162,226
未払法人税等	1,379,401	476,805
賞与引当金	656,554	415,180
役員賞与引当金	140,000	22,500
その他	4,310,222	5,384,735
流動負債合計	17,481,292	14,461,448
固定負債		
退職給付に係る負債	3,006,958	3,054,266
株式給付引当金	320,377	338,609
役員株式給付引当金	98,895	113,359
その他	652,887	1,183,401
固定負債合計	4,079,118	4,689,637
負債合計	21,560,410	19,151,085
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,873,136	1,873,136
資本剰余金	2,136,715	2,136,715
利益剰余金	34,203,323	34,911,261
自己株式	△925,501	△921,234
株主資本合計	37,287,673	37,999,879
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,322,108	5,371,349
退職給付に係る調整累計額	139,335	133,006
為替換算調整勘定	67,760	111,056
その他の包括利益累計額合計	4,529,204	5,615,411
非支配株主持分	2,124,965	2,144,159
純資産合計	43,941,843	45,759,450
負債純資産合計	65,502,254	64,910,536

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	14,056,900	14,461,352
売上原価	10,521,502	10,712,195
売上総利益	3,535,397	3,749,157
販売費及び一般管理費	1,469,857	1,521,819
営業利益	2,065,540	2,227,338
営業外収益		
受取利息	7,048	10,886
受取配当金	91,338	103,304
為替差益	19,534	20,236
その他	8,943	16,651
営業外収益合計	126,864	151,079
営業外費用		
持分法による投資損失	24,957	5,611
投資事業組合運用損	298	989
その他	2	526
営業外費用合計	25,259	7,126
経常利益	2,167,145	2,371,290
税金等調整前四半期純利益	2,167,145	2,371,290
法人税、住民税及び事業税	609,900	642,753
法人税等調整額	68,536	91,878
法人税等合計	678,437	734,631
四半期純利益	1,488,708	1,636,659
非支配株主に帰属する四半期純利益	65,163	58,523
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,423,544	1,578,136

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	1,488,708	1,636,659
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	580,218	1,049,241
為替換算調整勘定	111,036	48,416
退職給付に係る調整額	△1,895	△6,329
持分法適用会社に対する持分相当額	13,585	5,176
その他の包括利益合計	702,945	1,096,505
四半期包括利益	2,191,653	2,733,164
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,100,266	2,661,505
非支配株主に係る四半期包括利益	91,387	71,659

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。